Anshelm folgt hier keiner geringeren Autorität als den Akten, wo es (l. c. 172) vom Lesemeister heißt: « Reverendissimi domini iudices... dictum inquisitum pro *secunda* monitione canonica sibi facta *charitative monuerunt* et requisierunt eum, quod si in premissis in eum articulatis seu alias quomodolibet contra fidem catholicam aut sanctam matrem ecclesiam erraverit in aliquo seu deviaverit ..., quod illud sponte et voluntarie ... confiteri velit. *offerentes sibi gratiam et misericordiam sancte matris ecclesie benigniter et misericorditer impertire*. Qui inquisitus *medio suo iuramento* supra prestito dicit, se *nihil aliud* de

¹ Vgl. das päpstl. Breve (v. 20. Mai 1508) an die Richter (Quellen 59), wo es u. a. heißt: ... « per presentes vobis committimus et mandamus, ut predictum Johannem ... diligenter etiam per *torturam* examinatis iuridice ... *tam* contra, eum *quam* dictos fratres » ; quos « *absolvatis* vel *condemnetis* ac quatenus puniendi veniant, *debitis penis affici mandatis* et faciatis, *cum potestate* ... *degradandi* et *curie seculari tradendi* » : vgl. ferner Quell. 3, 58 u. 155.

² Ansh. 139 u. Quellen, 159.

³ Quell. 158, 172, 178 u. 190.

⁴ Ansh. 140.

et super intitulatis in eum nec aliis criminibus et delictis *scire* preterquam ut supra [165 ff.] confessus est ». Ähnliches berichten die Protokolle (l. c. 177 u. 190) vom Schaffner und vom Prior. Als die Richter Boltzhurst beim ersten Verhöre die « Gnade und Barmherzigkeit der Kirche verhiessen, falls er frei, freimütig und freiwillig ... seine Schuld bekennen wolle », erwiderte er : « responsa [negativa] per eum superscripta fore *vera* et de *eisdem* se submittit misericordie sancte matris ecclesie ac sanctissimi domini nostri pape et dictorum dominorum iudicum ; *alia vero dicit se nescire in facto suo proprio nec in alieno* ».

Ist das die Handlungsweise von Schuldbewußten ? !

Noch unter den Qualen der Folter beteuerten die Mönche *lange Zeit* ihre Unschuld. Sie wurden vom Kloster in die Propstei geführt und

« Der Zuchtmeister, der lernt sie geigen.
Sie *reden nit* und kunnten schweigen
Und wollten schlechts verjehen nit
Um Pein, um Wort, noch um kein Bitt » [n₂b¹].

Kein Wunder, daß die Richter stutzig wurden. War doch, wie noch heute, es ein Hauptgrundsatz der damaligen Strafprozeßwissenschaft : « bei Indizienbeweisen darauf zu achten, ob einer in seinen Angaben ‚uniformis‘ bleibe oder nicht ² » — eine weise Regel, die aber auf Jetzers offene und erkannte Widersprüche nicht angewandt worden ist. Die Richtigkeit der Angabe Murners « *Die Weisen fingen Argwohn han* » [n₃a] wird auch durch Anshelm bestätigt, der (l. c. 143) sagt : « Es gab ein groß Verwundern, daß ihrer keiner nichts verjahte, so weich erzogne Leut, wie besonders der Lesmeister war », um so mehr, da ihnen « Gnad bewiesen » worden wäre, « hätten sie noch gewollt ».